
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Κέντρο Έρευνας 
Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Κρίσεων, ΚΕΚΑΚ» 
(Centre for the Study of Social and Humanitarian 
Crises CSSHC) στο Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας της 
Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και καθορισμός του Εσωτερικού Κανονισμού του.

2 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Πο-
λιτικών Εκπαίδευσης, Ηλεκτρονικής Μάθησης, 
Διάχυσης Γνώσης και Καινοτομίας» του Τμήματος 
Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής της Σχο-
λής Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5536  (1)
   Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Κέντρο Έρευ-

νας Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Κρίσεων, 

ΚΕΚΑΚ» (Centre for the Study of Social and 

Humanitarian Crises CSSHC) στο Τμήμα Κοινω-

νικής Εργασίας της Σχολής Διοικητικών, Οικο-

νομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανε-

πιστημίου Δυτικής Αττικής και καθορισμός του 

Εσωτερικού Κανονισμού του. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4521/2018 «Ίδρυ-

ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 38).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

3. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την ίδρυση 
και λειτουργία των Εργαστηρίων (αρ. συνεδρίασης 20/ 
02.10.2018, θέμα 49ο).

4. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Κοινω-
νικής Εργασίας της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών 
και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής  (αρ. συνεδρίασης 13/5-10-2021).

5. Την έκθεση σκοπιμότητας ίδρυσης του Εργαστηρίου 
με τίτλο: «Κέντρο Έρευνας Κοινωνικών και Ανθρωπιστι-
κών Κρίσεων, ΚΕΚΑΚ» (Centre for the Study of Social and 
Humanitarian Crises CSSHC) στο Τμήμα Κοινωνικής Ερ-
γασίας της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινω-
νικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και την στελέχωση του με μέλη ΔΕΠ του Πανεπιστημίου.

6. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής ( (αρ. συνεδρίασης 1/13-01-2021, θέμα 
5ο) για την ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Κέντρο Έρευ-
νας Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Κρίσεων, ΚΕΚΑΚ» 
(Centre for the Study of Social and Humanitarian Crises 
CSSHC) στο Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας της Σχολής Δι-
οικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

7. Ότι το Εργαστήριο που ιδρύεται με την παρούσα 
πράξη του Πρύτανη θα λειτουργεί αποκλειστικά με 
ίδιους πόρους, δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογι-
σμό του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Κέντρο Έρευνας 
Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Κρίσεων, ΚΕΚΑΚ» (Centre 
for the Study of Social and Humanitarian Crises CSSHC) 
στο Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας της Σχολής Διοικητικών 
Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής και τον καθορισμό του Εσωτερικού 
Κανονισμού του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση

A. Ιδρύεται στο Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας της Σχο-
λής Διοικητικών Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, Ερευνητικό Εργα-
στήριο το οποίο εξυπηρετεί ερευνητικές, διδακτικές και 
επιμορφωτικές ανάγκες του Τμήματος και της Σχολής. 
Ειδικότερα στόχος του Εργαστηρίου είναι ο συνδυασμός 
βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας στα γνωστικά αντι-
κείμενα της Κοινωνικής Έρευνας, της Κοινωνικής Εργασί-
ας, της Κοινοτικής Ανάπτυξης και της Παρέμβασης σε Κα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 869

8625



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8626 Τεύχος B’ 869/25.02.2022

ταστάσεις Κρίσης προκειμένου τα ερευνητικά πορίσματα 
να εμπλουτίσουν τόσο τη διδασκαλία μαθημάτων σε 
προπτυχιακό/μεταπτυχιακό επίπεδο όσο και τη τεκμη-
ρίωση και διαμόρφωση πολιτικών και μεθοδολογιών 
προς όφελος του κοινωνικού κράτους. Το Κέντρο Έρευ-
νας Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Κρίσεων παρέχει 
δε την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή για τη διεξα-
γωγή μαθημάτων (προπτυχιακών και μεταπτυχιακών) 
και επιμορφωτικών σεμιναρίων καθώς επίσης και την 
υποστήριξη εργασιών (πτυχιακών και μεταπτυχιακών 
διπλωματικών) και διδακτορικών διατριβών.

B. Το Κέντρο Έρευνας Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών 
Κρίσεων διασυνδέεται με αντίστοιχα ερευνητικά κέντρα 
της αλλοδαπής με στόχο την προώθηση της διεθνοποίη-
σης της έρευνας και της ανάπτυξης καλών ερευνητικών 
πρακτικών μέσα από διεθνείς συνεργασίες.

Άρθρο 2
Αντικείμενα Δραστηριότητας

Τα αντικείμενα δραστηριότητας του Κέντρου Έρευ-
νας Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Κρίσεων επικεντρώ-
νονται στην συγκριτική, θεωρητική και εφαρμοσμένη 
ανάλυση των κοινωνικών και ανθρωπιστικών κρίσεων 
τόσο στην Ελλάδα όσο και διεθνώς. Η ερευνητική και 
παιδαγωγική δραστηριότητα του Εργαστηρίου δίδει 
ιδιαίτερη έμφαση στα παρακάτω:

i) Διερεύνηση των ιστορικών, πολιτικών, οικονομικών 
και ψυχοκοινωνικών παραγόντων που συμβάλουν στην 
πυροδότηση κρίσεων.

ii. Πρόβλεψη και πρόληψη κοινωνικών και ανθρωπιστι-
κών κρίσεων (crisis prevention/disaster preparedness).

iii. Διαχείριση κρίσης (crisis/disaster management).
iv. Αποκατάσταση και υποστήριξη κοινοτήτων (πλη-

θυσμών) που έχουν πληγεί από κρίση.
v. Χαρτογράφηση και μελέτη των πηγών ευαλωτότη-

τας και ανθεκτικότητας κοινοτήτων, ομάδων και ατόμων.
Παράλληλα το Εργαστήριο αξιοποιεί μοντέλα διεπι-

στημονικής, κοινοτικής παρέμβασης στους τομείς της 
προαγωγής της ευημερίας, ενδυνάμωσης, αποκατά-
στασης και κοινωνικής αλλαγής ομάδων, ατόμων και 
κοινοτήτων που έχουν επηρεαστεί από κοινωνικές και 
ανθρωπιστικές κρίσεις.

Η ερευνητική μεθοδολογία του εργαστηρίου διέπεται 
από διεπιστημονικότητα και εμπίπτει στην ευρεία περιο-
χή των Κοινωνικών Επιστημών και αφορά στα επιμέρους 
πεδία εφαρμογής της Κοινωνικής Εργασίας, Κοινωνικής 
Πολιτικής, Κοινωνιολογίας και Κοινωνικής Έρευνας.

Άρθρο 3
Σκοπός

Το εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. Την ενδελεχή, συγκριτική και τεκμηριοκεντρική 

έρευνα των κοινωνικών και ανθρωπιστικών κρίσεων-
αυτοτελώς, κατ’ ανάθεση ή σε συνεργασία με άλλους 
φορείς.

2. Τη διεθνοποίηση της έρευνας μέσω ενεργών συνερ-
γασιών με έγκριτα πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα και 
ακαδημαϊκούς της αλλοδαπής.

3. Την παροχή στήριξης τόσο ως προς τις υποδο-
μές όσο και ως προς τη διάχυση των ερευνητικών 

πορισμάτων των μεταπτυχιακών φοιτητών, υποψηφίων 
διδακτόρων και των μεταδιδακτορικών ερευνητών/τρι-
ών του Τμήματος.

4. Τη διοργάνωση Ημερίδων, Σεμιναρίων και Επιστη-
μονικών Συνεδρίων.

5. Την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και επιστημο-
νικών εκδόσεων.

6. Την ανάληψη παντός είδους επιστημονικής πρω-
τοβουλίας και δραστηριότητας που είναι δυνατό να δι-
ευκολύνει το διδακτικό έργο του Τμήματος Κοινωνικής 
Εργασίας, να προάγει τη σύνδεση της επιστημονικής 
έρευνας με τη διδασκαλία και να καταστήσει προσιτή 
την επιστημονική γνώση στον ευρύτερο εκτός του Πα-
νεπιστημίου χώρο.

7. Την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους, όπως προβλέ-
πεται να ρυθμιστεί με το π.δ. της παρ. 10 του άρθρου 28 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

8. Υλοποίηση προγραμμάτων πρόληψης και αντιμε-
τώπισης ανθρωπιστικών κρίσεων.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη του Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμήματος 
Κοινωνικής Εργασίας, από μέλη του Ειδικού Τεχνικού 
Προσωπικού (ΕΤΕΠ), από μέλη Εργαστηριακού Δι-
δακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ), από διδάσκοντες του 
Τμήματος στο πλαίσιο των προγραμμάτων απόκτησης 
διδακτικής εμπειρίας, από επισκέπτες Μεταδιδακτορι-
κούς Ερευνητές, από υποψήφιους διδάκτορες καθώς 
και από ερευνητικούς εταίρους/επισκέπτες καθηγητές, 
εφόσον τα γνωστικά αντικείμενα της θέσης τους εμπί-
πτουν στα διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου, όπως αυτά περιγράφονται στο άρθρο 2.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού του Τμήματος Κοινωνικής 
Εργασίας, που ανήκει σε μία από τις τρεις καθηγητικές 
βαθμίδες.

2. Ο/Η Διευθυντής/τρια εκλέγεται από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος με τριετή θητεία. Τα σχετικά με τα 
κωλύματα εκλογής, την αναπλήρωση σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος και τη λήξη της θητείας του/
της Διευθυντή/τριας ορίζονται από τις διατάξεις των 
άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017. Η διαδικασία εκλο-
γής του/της Διευθυντή/τριας διεξάγεται σύμφωνα με 
όσα προβλέπει η διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 29 
του ν. 4485/2017.

3. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Εργαστηρίου ασκεί τις 
ακόλουθες αρμοδιότητες καθώς και όσες αρμοδιότητες 
του αναθέτει η Συνέλευση του Τμήματος:

- Έχει την ευθύνη για την εύρυθμη και απρόσκοπτη 
λειτουργία του Εργαστηρίου και ενημερώνει τακτικά τη 
Συνέλευση του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας για την 
πορεία της δραστηριότητας του Εργαστηρίου.

- Έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και υποβολή στη 
Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου προγραμματισμού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8627Τεύχος B’ 869/25.02.2022

της λειτουργίας του Εργαστηρίου καθώς και του αντίστοι-
χου προϋπολογισμού και μεριμνά για την υλοποίησή του.

- Έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και υποβολή στη 
Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου απολογισμού των 
δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου κάθε ακαδημαϊκού 
έτους.

- Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των εσόδων 
και των δαπανών του Εργαστηρίου και λογοδοτεί στη 
Συνέλευση του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας.

- Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου και υπο-
βάλλει σχετική εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος 
Κοινωνικής Εργασίας.

- Μεριμνά για την κατανομή των χώρων και του εξο-
πλισμού του Εργαστηρίου.

- Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο και γενικά είναι 
υπεύθυνος/η για την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό λειτουρ-
γίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. Ο χώρος εγκα-
τάστασης του Εργαστηρίου είναι ο χώρος εκείνος που 
έχει παραχωρηθεί από το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 
στο Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας για την προώθηση της 
εν γένει ερευνητικής εργασίας του τμήματος.

2. Ο/Η Διευθυντής/τρια έχει την ευθύνη για την εν γέ-
νει λειτουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση των 
αναλώσιμων υλικών αλλά και του κινητού εξοπλισμού 
που ανήκει στο Εργαστήριο καθώς και για την παραμονή 
των εργαζομένων στους χώρους του Εργαστηρίου.

3. Η χρήση των χώρων και του εξοπλισμού του Εργα-
στηρίου επιτρέπεται μόνο από τα μέλη του Εργαστηρίου, 
όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 4 μετά από προηγού-
μενη ενημέρωση του/της Διευθυντή/τριας και από τους 
φοιτητές/τριες του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας σε 
ώρες που ορίζονται από τον/την Διευθυντή/τρια.

Άρθρο 7
Έσοδα

Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται από τις ακό-
λουθες πηγές:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται είτε για ίδιο λογαριασμό είτε για 
λογαριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σε τρίτους, όπως αυτή πρό-
κειται να ρυθμιστεί με το π.δ. της παρ. 10 του άρθρου 28 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

4. Τις πιστώσεις που διατίθενται στο Τμήμα Κοινωνικής 
Εργασίας για τους σκοπούς του Εργαστηρίου μετά από 
ρητή έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος Κοινωνικής 
Εργασίας.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής για 
τους σκοπούς του Εργαστηρίου μετά από ρητή έγκριση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας.

6. Από κάθε άλλη πηγή που δεν αντίκειται στο νόμο.

Άρθρο 8
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχομένων εγγρά-
φων.

- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών ή 

άλλων εκδόσεων.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
Με απόφαση του/της Διευθυντή/τριας μπορεί να τη-

ρείται κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 
ειδικές διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα

Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι «Κέντρο Έρευνας Κοι-
νωνικών και Ανθρωπιστικών Κρίσεων, ΚΕΚΑΚ» (Centre 
for the Study of Social and Humanitarian Crises CSSHC).

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή  σφραγίδα με αυτή  του τμήματος 
και την προσθήκη του τίτλου του.

Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία χρησιμοποιεί το ερ-
γαστήριο για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Παράρτημα
Ιδρυτικά Μέλη του Εργαστηρίου
Ιδρυτικά Μέλη ΔΕΠ
Βασίλειος Ιωακειμίδης Καθηγητής, ΠΑΔΑ
Ελένη Παπούλη Επίκουρη Καθηγήτρια, ΠΑΔΑ
Δήμητρα-Δώρα Τελώνη Επίκουρη Καθηγήτρια, ΠΑΔΑ
Δούκα Μαρία Λέκτορας Εφαρμογών, ΠΑΔΑ .
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αιγάλεω, 1 Φεβρουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 691 (2)
Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Πο-

λιτικών Εκπαίδευσης, Ηλεκτρονικής Μάθησης, 

Διάχυσης Γνώσης και Καινοτομίας» του Τμήμα-

τος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής της 

Σχολής Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-

πιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8628 Τεύχος B’ 869/25.02.2022

δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70).

2. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμη το προεδρικό 
διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114).

4. Την εισήγηση της Συνέλευσης του τμήματος Κοι-
νωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής της Σχολής Κοι-
νωνικών και Πολιτικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου (συνεδρίαση υπ΄αρ. 208/04-11-2021).

5. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου (αρ. συνεδρίασης 18/28-01-22/208η) 
για την ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Πολι-
τικών Εκπαίδευσης, Ηλεκτρονικής Μάθησης, Διάχυσης 
Γνώσης και Καινοτομίας» του Τμήματος Κοινωνικής και 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής της Σχολής Κοινωνικών και Πο-
λιτικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 96 του ν. 4310/2014 «Έρευ-
να, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 258).

7. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου βάσει 
του άρθρου 5 του ν. 4009/2011 (Α΄ 195) «Δομή, λειτουρ-
γία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διε-
θνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Πολι-
τικών Εκπαίδευσης, Ηλεκτρονικής Μάθησης, Διάχυσης 
Γνώσης και Καινοτομίας» του Τμήματος Κοινωνικής και 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής της Σχολής Κοινωνικών και Πο-
λιτικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
και τον καθορισμό του Εσωτερικού Κανονισμού του ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πο-
λιτικής της Σχολής Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, το Εργαστήριο με 
την επωνυμία «Εργαστήριο Πολιτικών Εκπαίδευσης, Ηλε-
κτρονικής Μάθησης, Διάχυσης Γνώσης και Καινοτομίας» 
(Τίτλος στα Αγγλικά: Laboratory of Policies for Education, 
eLearning, Diffusion of Knowledge and Innovation), το 
οποίο έχει ως αποστολή να εξυπηρετεί διδακτικές και 
ερευνητικές ανάγκες στα ακόλουθα γνωστικά αντικεί-
μενα:

- Εκπαιδευτική Πολιτική,
- Ηλεκτρονική Μάθηση (e-learning),
- Πολιτικές Δια βίου Μάθησης,
- Ψηφιακός γραμματισμός, Εκπαίδευση STEM,

- Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Απασχόληση, 
Επιχειρηματικότητα,

- Διάχυση Γνώσης και Καινοτομίας, Ένταση Γνώσης, 
Έξυπνη Ανάπτυξη

- Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Προηγμένες Ψηφι-
ακές Τεχνολογίες,

όπως εφαρμόζονται σε οργανισμούς του δημόσιου και 
του ιδιωτικού τομέα, σε όλες τις μορφές της εκπαίδευ-
σης (τυπική, μη τυπική, εξ αποστάσεως) και στις ποικί-
λες δομές της, σε επιχειρήσεις και μη-κερδοσκοπικούς 
οργανισμούς, καθώς επίσης σε κάθε κοινωνική δομή και 
πτυχή της σύγχρονης κοινωνίας και ζωής του ανθρώπου.

Άρθρο 2
Σκοπός του Εργαστηρίου

Ο σκοπός του Εργαστηρίου είναι να αποτελέσει τον 
επιστημονικό φορέα του Τμήματος Κοινωνικής και Εκ-
παιδευτικής Πολιτικής με στόχο τη βασική και εφαρμο-
σμένη έρευνα και την ανάπτυξη της επιστημονικής γνώ-
σης σε κρίσιμα και επίκαιρα πεδία, τα οποία σχετίζονται 
με όλες τις μορφές της Εκπαίδευσης, την Ηλεκτρονική 
Μάθηση και τις Ψηφιακές Τεχνολογίες, τη Δια βίου Μά-
θηση και Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, καθώς και 
τη Διάχυση Γνώσης και Καινοτομίας σε οργανισμούς, 
δημόσιες δομές, σε χώρους της παραγωγής, της επιχει-
ρηματικότητας και της εργασίας, καθώς και σε κάθε άλλη 
πτυχή της σύγχρονης κοινωνίας. Επιπλέον, θα καλύψει 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες του Τμήματος 
Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου στα παραπάνω πεδία. Ειδικότεροι 
στόχοι του Εργαστηρίου είναι η έρευνα, η μελέτη, η 
ανάλυση, ο σχεδιασμός, η υλοποίηση και η αξιολόγηση 
πολιτικών και προγραμμάτων που αφορούν:

α) την εκπαίδευση, τη δια βίου μάθηση και την ανά-
πτυξη δυναμικού,

β) την ηλεκτρονική μάθηση, τον ψηφιακό γραμματι-
σμό και την ένταξη των ψηφιακών τεχνολογιών στην 
τυπική εκπαίδευση, στην επαγγελματική ανάπτυξη και 
στη δια βίου μάθηση,

γ) τη διάχυση γνώσης και καινοτομίας στον κοινωνικό 
ιστό, καθώς και τη διασύνδεση ανώτατης εκπαίδευσης, 
έρευνας, έντασης γνώσης και αγοράς εργασίας,

δ) την επίδραση που έχουν οι προηγμένες ψηφιακές 
τεχνολογίες, όπως η τεχνητή νοημοσύνη, η ρομποτική, η 
εξόρυξη και επεξεργασία μεγάλων δεδομένων (big data) 
κ.α., στο έντονα ανταγωνιστικό και παγκοσμιοποιημένο 
περιβάλλον της σημερινής εποχής,

ε) την παροχή συμβουλευτικής, την ανάπτυξη οικοσυ-
στημάτων διάχυσης γνώσης και την επένδυση σε προηγ-
μένες τεχνολογίες και στην καινοτομία (σε περιφερειακό 
και εθνικό επίπεδο).

Το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό, μεταπτυχιακό, διδα-

κτορικό και μεταδιδακτορικό επίπεδο των διδακτικών 
και ερευνητικών αναγκών του Τμήματος Κοινωνικής και 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής, καθώς των άλλων τμημάτων 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, σε πεδία και θέμα-
τα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας του 
Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8629Τεύχος B’ 869/25.02.2022

2. Τη συνεργασία με ακαδημαϊκά ιδρύματα, ερευνητι-
κά κέντρα, δημόσιους, κοινωνικούς και επιστημονικούς 
φορείς, τόσο της ημεδαπής όσο και της αλλοδαπής, των 
οποίων οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, συμβαδί-
ζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του Ερ-
γαστηρίου.

3. Τη διοργάνωση επιστημονικών συνεδρίων, ημερί-
δων, σεμιναρίων, συμποσίων, διαλέξεων και άλλων επι-
στημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δημοσι-
εύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση διακεκριμένων 
επιστημόνων από την Ελλάδα και το εξωτερικό.

4. Την παροχή υπηρεσιών σε φορείς και οργανισμούς, 
κατά τα προβλεπόμενα στο π.δ. 159/1984 «Προϋποθέ-
σεις παροχής υπηρεσιών από τα Πανεπιστημιακά Ερ-
γαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής οργανι-
σμούς» (Α΄ 53).

5. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων προερχόμενων από τα θεσμικά όργανα της 
ΕΕ και άλλων διεθνών οργανισμών, σε όλα τα πεδία που 
είναι συναφή με τις επιστημονικές περιοχές του Εργα-
στηρίου, αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα εργαστή-
ρια, μέλη ΔΕΠ ή Τμήματα του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου ή άλλα εκπαιδευτικά, επιστημονικά ή ερευνητικά 
ιδρύματα, καθώς και με δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς 
και οργανισμούς της ημεδαπής και αλλοδαπής.

6. Τη σύνδεση του Εργαστηρίου με δημόσιους φορείς 
και οργανισμούς, με κοινωνικούς εταίρους και παραγω-
γικούς φορείς, με σκοπό την προαγωγή των ευρύτερων 
επιστημονικών του στόχων και την ανταποδοτικότητα 
στην κοινωνία.

7. Την παροχή συμβουλευτικής, την εκπαίδευση και 
την επιμόρφωση στελεχών οργανισμών και επιχειρή-
σεων του δημοσίου, ιδιωτικού και μη-κερδοσκοπικού 
τομέα, που ενδιαφέρονται για την εκπαίδευση, τη δια 
βίου μάθηση και την ανάπτυξη δυναμικού, την ηλεκτρο-
νική μάθηση και τις ψηφιακές τεχνολογίες, τη διάχυση 
γνώσης και καινοτομίας, τη διασύνδεση εκπαίδευσης και 
έντασης γνώσης με την αγορά εργασίας και την έξυπνη 
ανάπτυξη και κάθε άλλο πεδίο που είναι συναφές με τις 
επιστημονικές περιοχές του Εργαστηρίου.

8. Τη διεξαγωγή έρευνας σε θέματα συναφή με τα δι-
δακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του εργαστηρίου.

9. Την ανάπτυξη και υλοποίηση προγραμμάτων συμ-
βουλευτικής, επιμόρφωσης, δια βίου μάθησης και σύ-
ντομου κύκλου σπουδών, καθώς και την αξιολόγηση 
σχετικών δράσεων.

Στο παραπάνω πλαίσιο, βασικός στόχος του Εργαστη-
ρίου είναι η δημιουργία κρίσιμης και εστιασμένης μάζας 
ερευνητικών, αναπτυξιακών και εκπαιδευτικών δραστη-
ριοτήτων υψηλού επιπέδου, η οποία θα προσδώσει στο 
Εργαστήριο και στα μέλη του ταυτότητα, ορατότητα και 
προστιθέμενη αξία, θα διαμορφώσει ευνοϊκές συνθή-
κες για προβολή και εξωστρέφεια και θα αξιοποιήσει 
ευκαιρίες για προσέλκυση ανθρώπινου δυναμικού και 
χρηματοδότησης.

Επιμέρους στόχοι που απορρέουν από τα προηγού-
μενα είναι οι ακόλουθοι:

- Η οργάνωση και ομαδοποίηση ήδη υφιστάμενων 
δραστηριοτήτων κάτω από μία ενιαία στέγη, η οποία 
να διαθέτει κοινή επωνυμία και ομοιογενή ταυτότητα.

- Ο σχεδιασμός, η υποστήριξη και η υλοποίηση νέων 
δραστηριοτήτων, συναφών με τα γνωστικά αντικείμενα 
το Εργαστηρίου.

- Η δημιουργία ευνοϊκών συνθηκών για την προσέλκυ-
ση ερευνητών και άλλου ανθρώπινου δυναμικού υψηλής 
ποιότητας και εμβέλειας.

- Η αξιοποίηση ευκαιριών για αυξημένη εξωστρέφεια, 
ανάπτυξη συνεργασιών, συμμετοχή σε σημαντικά ερευ-
νητικά και αναπτυξιακά έργα και σε χρηματοδότηση.

- Η γενικότερη προβολή και υποστήριξη των δραστη-
ριοτήτων του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, της Σχολής Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστη-
μών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το προσωπικό του Εργαστηρίου στελεχώνεται από 
διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό που υπηρετεί στο 
Τμήμα Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής του Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου. Το προσωπικό αποτελείται 
από τον Διευθυντή και μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαι-
δευτικής Πολιτικής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, 
που η επιστημονική τους ενασχόληση εμπίπτει στα διδα-
κτικά και ερευνητικά ενδιαφέροντα του οικείου εργαστη-
ρίου. Το λοιπό προσωπικό περιλαμβάνει μέλη Ειδικού και 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), μέλη 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), 
εξωτερικούς συνεργάτες, προσκεκλημένους καθηγητές 
από ελληνικά και ξένα ΑΕΙ και ερευνητικά κέντρα, ομό-
τιμους καθηγητές, διακεκριμένους επαγγελματίες που 
δραστηριοποιούνται σε συναφείς τομείς, μεταδιδακτορι-
κούς ερευνητές, επιστήμονες των οποίων τα ερευνητικά 
ενδιαφέροντα εμπίπτουν στα διδακτικά και ερευνητικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου, καθώς και διοικητικό προ-
σωπικό που τοποθετείται στο εργαστήριο σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις.

Μέλη ΔΕΠ που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ, επισκέπτες κα-
θηγητές της αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένοι 
επιστήμονες, μπορούν να συνεργάζονται, κατά περίπτω-
ση, με οποιοδήποτε τρόπο σε δράσεις που εξυπηρετούν 
την αποστολή και τους στόχους του Εργαστηρίου.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμήματος 
Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου με συναφές γνωστικό αντικείμενο.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου, εκλέγεται με τριετή 
θητεία, η οποία μπορεί να ανανεώνεται, σύμφωνα με τη 
διαδικασία του άρθρου 29 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114). 
Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου μπορεί να ανήκει στις 
βαθμίδες του καθηγητή πρώτης βαθμίδας, του αναπλη-
ρωτή καθηγητή ή του επίκουρου καθηγητή και, σε περί-
πτωση απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνεται από το 
αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ που είναι μέλος του Τμήματος και 
του Εργαστηρίου, ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα 
και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και τη βαθμίδα του 
επίκουρου καθηγητή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8630 Τεύχος B’ 869/25.02.2022

3. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες, 
όπως:

α. Τον συντονισμό του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου.

β. Την υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του 
ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου.

γ. Τη μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, καθώς 
και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση των 
εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου.

δ. Την υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου και τριετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων 
του Εργαστηρίου.

ε. Την εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του τμήματος και του Πανεπιστημίου σύμφωνα 
με τους προβλεπόμενους εσωτερικούς κανονισμούς.

στ. Τη μέριμνα για την οικονομική διαχείριση των πό-
ρων του Εργαστηρίου.

ζ. Τη μέριμνα για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με 
το αναγκαίο προσωπικό και την εποπτεία του προσωπι-
κού, σύμφωνα με τις διατάξεις της εκάστοτε ισχύουσας 
νομοθεσίας, καθώς και για την οργάνωση ερευνητικών 
ομάδων επιστημονικού προσωπικού, προπτυχιακών και 
μεταπτυχιακών φοιτητών.

η. Τη μέριμνα για την κατανομή των χώρων του Ερ-
γαστηρίου.

θ. Την εισήγηση στο Τμήμα για την προμήθεια του απα-
ραίτητου εξοπλισμού, καθώς και αναλώσιμων υλικών.

ι. Την υπογραφή κάθε εξερχόμενου εγγράφου που σχε-
τίζεται με το Εργαστήριο και γενικά είναι υπεύθυνος για 
την ομαλή και αποδοτική λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική υποδομή

Χώροι εγκατάστασης του Εργαστηρίου είναι οι χώροι 
που παραχωρούνται από το Πανεπιστήμιο Πελοποννή-
σου για τη διεξαγωγή του διδακτικού-ερευνητικού του 
έργου ή χώροι που μπορούν να παραχωρηθούν από 
δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς προς το Πανεπιστήμιο 
Πελοποννήσου για τον σκοπό αυτό. Στον χώρο του Ερ-
γαστηρίου γίνεται η εγκατάσταση των οργάνων και του 
λοιπού τεχνολογικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος 
για τη διεξαγωγή εργαστηριακών ασκήσεων, διδακτικού-
ερευνητικού έργου και ερευνητικών προγραμμάτων. 
Στο Εργαστήριο τηρούνται υποχρεωτικά οι όροι καλής 
λειτουργίας και υγιεινής, σύμφωνα με τα προβλεπόμε-
να στην κείμενη νομοθεσία. Στον χώρο εγκατάστασης 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου και 
το ονοματεπώνυμο του Διευθυντή.

Άρθρο 6
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό λει-
τουργίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 

χρησιμοποίηση οργάνων, λοιπού εξοπλισμού και χώρων, 
σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση εξοπλι-
σμού, Η/Υ, άλλων μηχανημάτων και υλικών που ανήκουν 
σε αυτό, την παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, 
φοιτητών, επισκεπτών) στους χώρους όπου τηρούνται 
ειδικοί κανόνες ασφαλείας, καθώς και την προστασία 
του εξοπλισμού, υλικών και εγκαταστάσεων του Εργα-
στηρίου από βλάβες.

4. Η χρήση ειδικών οργάνων του Εργαστηρίου επιτρέ-
πεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές, που 
διαθέτουν ειδική εκπαίδευση επί των οργάνων αυτών 
και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή αυτού. Κινητά 
όργανα και συσκευές οι οποίες παραχωρούνται για τη δι-
εξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρήση τους, 
στην κατάσταση που είχαν παραχωρηθεί.

5. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύου-
σες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς 
των διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του 
Εργαστηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν ειση-
γήσεως του Διευθυντή του Εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του Τμήματος.

6. Η λειτουργία των Εργαστηρίου και η ενδεχόμενη δέ-
σμευση χώρων δε θα πρέπει να παρεμποδίζει την εκπαι-
δευτική λειτουργία του Ιδρύματος, οι δε παρεχόμενες από 
αυτό υπηρεσίες πρέπει να παρουσιάζουν επιστημονικό 
ενδιαφέρον και να προάγουν την επιστήμη στην πράξη.

Άρθρο 7
Έσοδα - Πόροι

Τα έσοδα και οι πόροι του Εργαστηρίου προέρχονται 
αποκλειστικά από ίδιους πόρους και δε βαρύνουν τον 
προϋπολογισμό του Ιδρύματος σύμφωνα με το άρθρο 
96 του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), και ειδικότερα από:

α. Την υλοποίηση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το π.δ. 159/1984 
«Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από τα πανεπιστη-
μιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής 
οργανισμούς» (Α΄ 53).

δ. Τις κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές, παρα-
χωρήσεις και κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση που προ-
έρχεται από ημεδαπά ή αλλοδαπά φυσικά και νομικά 
πρόσωπα προς το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου για τους 
σκοπούς των Εργαστηρίων, γενικότερα, και του οικείου 
Εργαστηρίου, ειδικότερα.

ε. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

στ. Πληθοποριστική χρηματοδότηση (crowdfunding) 
επιστημονικής έρευνας, καθώς και εν γένει επιστημονι-
κών προϊόντων και υπηρεσιών, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

ζ. Τη λειτουργία Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8631Τεύχος B’ 869/25.02.2022

η. Την οργάνωση δράσεων δια-βίου μάθησης, συνε-
δρίων, σχολείων, εκπαιδευτικών σεμιναρίων και άλλων 
συναφών πρωτοβουλιών.

θ. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Διευκρινίζεται ότι η οικονομική διαχείριση των εσόδων 

που θα προέρχονται από την υλοποίηση κάθε είδους 
έργων και των σχετικών δαπανών θα γίνεται από την 
Επιτροπή Ερευνών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
(Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου).

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

α. Πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχόμενων εγ-
γράφων.

β. Αρχείο αλληλογραφίας.
γ. Βιβλίο πρακτικών - αποφάσεων.
δ. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
ε. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
στ. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων.
ζ. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο, τα οποία κρίνονται απα-
ραίτητα για την εύρυθμη λειτουργία του Εργαστηρίου 
ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία μπορεί να τηρούνται 
και σε ψηφιακή μορφή.

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα-Λογότυπο

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Πολι-
τικών Εκπαίδευσης, Ηλεκτρονικής Μάθησης, Διάχυσης 

Γνώσης και Καινοτομίας» (Τίτλος στα Αγγλικά: Laboratory 
of Policies for Education, eLearning, Diffusion of 
Knowledge and Innovation). Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα 
στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται 
στους χώρους που είναι εγκατεστημένο και δραστηριο-
ποιείται το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερι-
κό κύκλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ» και στον 
εσωτερικό «Εργαστήριο Πολιτικών Εκπαίδευσης, Ηλε-
κτρονικής Μάθησης, Διάχυσης Γνώσης και Καινοτομίας» 
και έχει ως έμβλημα στα έγγραφά του το αντίστοιχο του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα, «Laboratory of Policies for Education, eLearning, 
Diffusion of Knowledge and Innovation» χρησιμοποιεί 
το Εργαστήριο για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του 
και τα έγγραφά του.

4. Το λογότυπο του Εργαστηρίου ακολουθεί τα πρό-
τυπα της νέας οπτικής ταυτότητας του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου και της Σχολής Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 31 Ιανουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8632 Τεύχος B’ 869/25.02.2022

*02008692502220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-02-28T18:56:30+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




